1

国泰君安证券股份有限公司

关于青岛海泰科模塑科技股份有限公司

增加部分募投项目实施主体及实施地点、开立募集资金

专户并签订三方监管协议、使用部分募集资金向募投项

目新增实施主体提供借款的核查意见

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”或“保荐人”）作为青

岛海泰科模塑科技股份有限公司（以下简称“海泰科”或“公司”）首次公开发

行股票并上市、向不特定对象发行可转换公司债券的保荐人，根据《证券发行上

市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》等有关法律、法规、规范性文件

的规定，对公司增加部分募投项目实施主体及实施地点、开立募集资金专户并签

订三方监管协议、使用部分募集资金向募投项目新增实施主体提供借款的事项进

行了核查，具体情况如下：

一、首次公开发行股票募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会 2021 年 5 月 31 日下发的《关于同意青岛海泰科

模塑科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕1872

号），同意公司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 1,600.00 万股，每股面

值 1 元，每股发行价格为人民币 32.29 元，募集资金总额人民币 516,640,000.00

元，扣除与发行有关的费用（不含增值税）人民币 63,764,511.39 元，公司实际募

集资金净额为人民币 452,875,488.61 元。

公司募集资金已于 2021 年 6 月 24 日到账，并经中兴华会计师事务所（特殊

普通合伙）进行了验证，并于 2021 年 6 月 24 日出具了《验资报告》（中兴华验

字（2021）第 030017 号）。公司已按规定对募集资金进行了专户存储，并与保荐

人、存放募集资金的银行签署了募集资金三方监管协议。

二、首次公开发行股票募集资金投资项目的基本情况

2

（一）原募集资金投资项目及计划情况

根据《青岛海泰科模塑科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市

招股说明书》，在扣除各项发行费用后，本次募集资金净额投资项目及计划如下：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额 募集资金投入金额

1 大型精密注塑模具数字化建设项目 30,239.66 30,239.66

2 研发中心项目 5,725.66 5,725.66

3 补充流动资金 5,000.00 5,000.00

4 超募资金 - 4,322.23

合计 40,965.32 45,287.55

公司本次募集资金净额为人民币 452,875,488.61 元，本次募集资金净额超过

上述项目投资需要的金额部分为超募资金，超募资金总额为人民币 43,222,288.61

元。

（二）变更部分募集资金投资项目实施方式和募集资金用途的情况

公司于 2023 年 2 月 1 日召开了第二届董事会第六次会议，于 2023 年 2 月

20 日召开了 2023 年第一次临时股东大会，分别审议通过了《关于变更部分募集

资金投资项目实施方式和募集资金用途的议案》，同意将“研发中心建设项目”

结余募集资金 2,081.50 万元投入公司全资子公司青岛海泰科新材料科技有限公

司“年产 15 万吨高分子新材料项目”。具体详见公司于 2023 年 2 月 2 日发布于

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《关于变更部分募集资金投资项目实

施方式和募集资金用途的公告》（公告编号：2023-014）。变更后，公司首次公开

发行股票募集资金投资项目及募集资金使用计划如下：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额
原计划拟使用

募集资金额

变更后拟使用募集

资金额

1
大型精密注塑模具数字化建设项

目
30,239.66 30,239.66 30,239.66

2 研发中心项目 3,644.16 5,725.66 3,644.16

3 补充流动资金 5,000.00 5,000.00 5,000.00

4 年产 15 万吨高分子新材料项目 50,315.59 - 2,081.50

5 超募资金 - 4,322.23 4,322.23

3

序号 项目名称 投资总额
原计划拟使用

募集资金额

变更后拟使用募集

资金额

合计 89,199.41 45,287.55 45,287.55

（三）募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的情况

公司于 2023 年 8 月 10 日召开了第二届董事会第十一次会议、第二届监事会

第十一次会议，审议通过了《关于公司首次公开发行股票募投项目结项并将节余

募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司将首次公开发行股票募投项目“大

型精密注塑模具数字化建设项目”、“研发中心项目”结项，并将节余募集资金

2,025.51 万元（含现金管理取得的理财收益及活期利息收入，具体金额以资金转

出当日银行结算余额为准）永久补充流动资金，用于公司生产经营活动。具体详

见公司于 2023 年 8 月 11 日发布于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《关

于公司首次公开发行股票募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的

公告》（公告编号：2023-099）。结项后，公司首次公开发行股票募集资金投资项

目及募集资金使用计划如下：

单位：万元

序

号
项目名称 投资总额

结项前拟使用

募集资金额

结项后拟使用募集

资金额

1
大型精密注塑模具数字化建设项

目
30,239.66 30,239.66 30,109.58

2 研发中心项目 3,644.16 3,644.16 3,106.07

3 补充流动资金 5,000.00 5,000.00 5,000.00

4 节余募集资金补充流动资金 - - 668.17

5 年产 15 万吨高分子新材料项目 50,315.59 2,081.50 2,081.50

6 超募资金 - 4,322.23 4,322.23

合计 89,199.41 45,287.55 45,287.55

（四）使用剩余超募资金投资建设项目的情况

公司于 2024 年 8 月 7 日召开了第二届董事会第二十二次会议、第二届监事

会第十九次会议，审议通过了《关于使用剩余超募资金投资建设项目的议案》，

同意公司使用剩余超募资金 482.23 万元（不含利息及现金管理收入）及专户注

销前产生的利息及现金管理收入扣除手续费后的净额（具体金额以资金转出当日

银行结算余额为准）投资建设“年产 15 万吨高分子新材料项目”。具体详见公司

于 2024 年 8 月 7 日发布于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《关于使用

4

剩余超募资金投资建设项目的公告》（公告编号：2024-096）。变更后，公司首次

公开发行股票募集资金投资项目及募集资金使用计划如下：

单位：万元

序

号
项目名称 投资总额

变更前拟使用

募集资金额

变更后使用募集资

金额

1
大型精密注塑模具数字化建设项

目
30,239.66 30,109.58 30,109.58

2 研发中心项目 3,644.16 3,106.07 3,106.07

3 补充流动资金 5,000.00 5,000.00 5,000.00

4 节余募集资金补充流动资金 - 668.17 668.17

5 年产 15 万吨高分子新材料项目 50,315.59 2,081.50 2,563.73

6 超募资金 - 4,322.23 4,322.23

6.1 超募资金永久补充流动资金 - 3,840.00 3,840.00

6.2 剩余超募资金 - 482.23 -

合计 89,199.41 45,287.55 45,287.55

注：截至本公告披露日，公司使用部分超募资金永久补充流动资金 3 次，合计 3,840.00 万元。具体详

见公司分别于 2022 年 4 月 12 日、2023 年 4 月 28 日、2024 年 4 月 23 日发布于巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2022-020、

2023-045、2024-041）。

三、本次增加募集资金投资项目实施主体及实施地点的情况

（一）增加实施主体及实施地点的原因

公司于 2024 年 1 月 24 日召开了第二届董事会第十七次会议、第二届监事会

第十六次会议，审议通过了《关于增加募投项目实施主体及实施地点的议案》，

公司向不特定对象发行可转换公司债券募集资金投资项目“年产 15 万吨高分子

新材料项目”原实施主体为公司全资子公司海泰科新材料，同意增加海泰科（安

徽）为实施主体；增加安徽省合肥市寿县新桥国际产业园为实施地点。具体详见

公司于 2024 年 1 月 25 日发布于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《关

于增加募投项目实施主体及实施地点的公告》（公告编号：2024-011）。

基于公司整体规划和合理布局的需要，充分利用安徽省合肥市的区位优势，

公司增加海泰科新材料全资子公司海泰科（安徽）作为首次公开发行股票募集资

金投资项目“年产 15 万吨高分子新材料项目”的实施主体，增加安徽省合肥市

寿县新桥国际产业园为实施地点。公司将逐步调整海泰科新材料、海泰科（安徽）

两个公司的生产、研发力量的专业分工，合理配置资源，有利于公司发展，符合

5

公司发展规划及实际需要。

（二）增加实施主体及实施地点的具体情况

本次增加募投项目实施主体及实施地点的具体情况如下：

项目名称
调整前 调整后

实施主体 实施地点 实施主体 实施地点

年产15万吨高分

子新材料项目

海泰科新

材料

青岛市城

阳区

海泰科新材料、

海泰科（安徽）

青岛市城阳区、安徽省合

肥市寿县新桥国际产业园

调整后，募投项目的建设内容和总体投资构成均不发生变化。

（三）增加募集资金投资项目实施主体的基本情况

详见下文“四、本次使用部分募集资金向募投项目的新增实施主体提供借款

的情况”之“（二）海泰科（安徽）的基本情况”。

（四）增加募集资金投资项目实施主体及实施地点的影响

海泰科（安徽）为公司全资子公司海泰科新材料的全资子公司，公司能够对

募集资金投资项目实施进行有效控制，本次增加募集资金投资项目实施主体及实

施地点，是基于业务规划布局，结合募集资金投资项目实施情况作出的审慎决定，

符合公司的整体发展战略，有利于募集资金投资项目的顺利进行。公司增加募集

资金投资项目实施主体及实施地点，不存在变相改变募集资金投向和损害上市公

司或股东利益的情形，不会对公司财务状况、经营成果产生不利影响。

四、本次使用部分募集资金向募投项目的新增实施主体提供借

款的情况

（一）提供借款的基本情况

海泰科（安徽）作为募投项目“年产 15 万吨高分子新材料项目”新增实施

主体，公司及全资子公司海泰科模具、海泰科新材料拟使用部分首次公开发行股

票募集资金 1,435.81 万元（含现金管理取得的理财收益及活期利息收入，具体金

额以资金转出当日银行结算余额为准）向海泰科（安徽）提供无息借款以实施 “年

产 15 万吨高分子新材料项目”。

（二）海泰科（安徽）的基本情况

6

公司名称 海泰科新材料科技（安徽）有限公司

统一社会信用代码 91340422MAD8H00J6R

成立时间 2024 年 1 月 15 日

注册资本 7,000.00 万元人民币

法定代表人 孙文强

公司类型 有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

注册地址 安徽省淮南市寿县新桥国际产业园新桥创业家苑 4#综合楼 1509号

经营范围

一般项目：新材料技术研发；新材料技术推广服务；工程塑料及合

成树脂制造；工程塑料及合成树脂销售；合成材料制造（不含危险

化学品）；合成材料销售；生物基材料技术研发；生物基材料制造；

生物基材料销售；高品质合成橡胶销售；高性能纤维及复合材料制

造；高性能纤维及复合材料销售；机械设备销售；模具制造；模具

销售；塑料制品制造；塑料制品销售；橡胶制品制造；橡胶制品销

售；电子、机械设备维护（不含特种设备）；化工产品销售（不含

许可类化工产品）；五金产品批发；五金产品零售；专用化学产品

制造（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；

金属材料制造；金属材料销售；新型金属功能材料销售；新型建筑

材料制造（不含危险化学品）；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口；技术进出口；以自

有资金从事投资活动（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非

禁止或限制的项目）

股东名称及持股比例
公司全资子公司海泰科新材料持有海泰科（安徽）100%的股权，即

海泰科（安徽）为公司全资孙公司。

主要财务数据（万元）

项目
2024 年 9 月 30 日

/2024 年 1-9 月

2023 年 12 月 31 日

/2023 年度

资产总额 1,998.86 -

负债总额 612.47 -

净资产 1,386.38 -

营业收入 0.00 -

利润总额 -13.62 -

净利润 -13.62 -

是否为失信被执行人 否

注：海泰科（安徽）公司于 2024 年 1 月设立，目前处于建设期，尚未产生营业收入；2024

年 1-9 月财务数据未经审计。

五、首次公开发行股票募集资金专户开立情况

（一）募集资金专户开立情况

截至本公告日，公司首次公开发行募集资金专户开立情况如下：

序

号
开户名称 开户行 银行账号

资金用途 账户状

态

1

青岛海泰科模

塑科技股份有

限公司

招商银行股份有限

公司青岛城阳支行

532909252

310818

总募集资金账户及

超募资金
存续

2 青岛海泰科模 青岛银行股份有限 802060200 大型精密注塑模具 存续

7

具有限公司 公司辽宁路支行 745657 数字化建设项目

3
青岛海泰科模

具有限公司

中国民生银行股份

有限公司青岛胶州

支行

171132409 研发中心建设项目 存续

4
青岛海泰科模

具有限公司

上海浦东发展银行

股份有限公司青岛

市南支行

690500788

013000012

73
补充流动资金账户 已注销

5

青岛海泰科新

材料科技有限

公司

兴业银行股份有限

公司青岛分行

522070100

100417797

年产 15 万吨高分

子新材料项目
存续

（二）本次新增开立募集资金专户并签订三方监管协议情况

为规范募集资金的管理和使用，保护投资者的权益，海泰科（安徽）拟开立

募集资金专项账户，并与公司及海泰科模具、海泰科新材料、保荐人、存放募集

资金的商业银行签订募集资金监管协议，并授权公司管理层全权办理后续具体工

作，包括但不限于具体开户银行和账户的确定、签署募集资金专项账户开户的各

项法律文件以及与开户银行和保荐机构签署募集资金监管协议等相关事宜。

公司将严格按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《上市公司监管指

引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所上市

公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关法律法规和规

范性文件及公司《募集资金管理制度》的要求，加强募集资金使用的内部与外部

监督，确保募集资金使用合法、合规、高效。公司将尽快与保荐人、银行签订募

集资金三方监管协议，并及时履行信息披露义务。

六、审议程序及相关意见

（一）董事会意见

公司第二届董事会第二十六次会议审议通过了《关于增加部分募投项目实施

主体及实施地点、开立募集资金专户并签订三方监管协议、使用部分募集资金向

募投项目新增实施主体提供借款的议案》，同意增加海泰科（安徽）为公司首次

公开发行股票募集资金投资项目“年产 15 万吨高分子新材料项目”的实施主体，

增加安徽省合肥市寿县新桥国际产业园为实施地点；同意公司及全资子公司海泰

科模具、海泰科新材料使用部分首次公开发行股票募集资金向海泰科（安徽）提

供无息借款以实施募投项目“年产 15 万吨高分子新材料项目”，并同意海泰科

（安徽）增设募集资金专项账户，由公司、海泰科模具、海泰科新材料、海泰科

8

（安徽）与保荐人、商业银行签订募集资金专户监管协议。

本次增加部分募投项目实施主体及实施地点、开立募集资金专户并签订三方

监管协议、使用部分募集资金向募投项目新增实施主体提供借款的事项充分考虑

了公司实际情况，是从公司业务发展的实际需要出发，有利于募投项目的顺利进

行，符合公司的整体发展战略；该事项符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第

2 号——创业板上市公司规范运作》等有关规定，未涉及募集资金投向、用途或

实施方式的变更，未改变项目建设的内容，不会对募投项目产生重大不利影响，

不存在改变或变相改变募集资金投向和其他损害股东利益的情形。

（二）监事会意见

公司第二届监事会第二十二次会议审议通过了《关于增加部分募投项目实施

主体及实施地点、开立募集资金专户并签订三方监管协议、使用部分募集资金向

募投项目新增实施主体提供借款的议案》，监事会认为本次增加部分募投项目实

施主体及实施地点、开立募集资金专户并签订三方监管协议、使用部分募集资金

向募投项目新增实施主体提供借款的事项充分考虑了公司实际情况，是从公司业

务发展的实际需要出发，有利于募投项目的顺利进行，符合公司的整体发展战略；

该事项符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运

作》等有关规定，未涉及募集资金投向、用途或实施方式的变更，未改变项目建

设的内容，不会对募投项目产生重大不利影响，不存在改变或变相改变募集资金

投向和其他损害股东利益的情形。

七、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：公司本次增加部分募投项目实施主体及实施地点、开

立募集资金专户并签订三方监管协议、使用部分募集资金向募投项目新增实施主

体提供借款的事项已经公司第二届董事会第二十六次会议及第二届监事会第二

十二次会议审议通过，符合相关的法律法规并履行了相关的法律程序。公司本次

增加部分募投项目实施主体及实施地点、开立募集资金专户并签订三方监管协议、

使用部分募集资金向募投项目新增实施主体提供借款的事项充分考虑了公司实

9

际情况，是从公司业务发展的实际需要出发，有利于募投项目的顺利进行，符合

公司的整体发展战略；该事项符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——

创业板上市公司规范运作》等有关规定，未涉及募集资金投向、用途或实施方式

的变更，未改变项目建设的内容，不会对募投项目产生重大不利影响，不存在改

变或变相改变募集资金投向和其他损害股东利益的情形。本保荐人对本次公司增

加部分募投项目实施主体及实施地点、开立募集资金专户并签订三方监管协议、

使用部分募集资金向募投项目新增实施主体提供借款的事项无异议。

（以下无正文）

（此页无正文，为《国泰君安证券股份有限公司关于青岛海泰科模塑科技股份有

限公司增加部分募投项目实施主体及实施地点、开立募集资金专户并签订三方监

管协议、使用部分募集资金向募投项目新增实施主体提供借款的核查意见》之签

字盖章页）

保荐代表人： _____________________   _____________________

                     尹柏元                     宋  伟

国泰君安证券股份有限公司

年    月    日

	一、首次公开发行股票募集资金基本情况
	二、首次公开发行股票募集资金投资项目的基本情况
	三、本次增加募集资金投资项目实施主体及实施地点的情况
	四、本次使用部分募集资金向募投项目的新增实施主体提供借款的情况
	五、首次公开发行股票募集资金专户开立情况
	六、审议程序及相关意见
	七、保荐人核查意见